
Kateřina Olexová 
333232 
SAN105 

 

Návrhy kvalitativních a kvantitativních výzkumů 

 

1.Dějiny z fragmentů 

 

Tento článek se zabývá změnou pohledu na historii, subjektivizací dějin. Každý 

jedinec si vysvětluje a chápe různé historické události jinak. Při kvantitativním výzkumu, 

bych tedy připravila dotazník, sestavený z uzavřených otázek typu:  

 

• Myslíte si, že je naše vnímání spíše prostorové než časové? ano - ne - nevím 

• Je subjektivizace dějin správná?       ano - ne - nevím 

• Má technika a její dnešní možnosti vliv na vnímání historie?ano - ne - nevím 

 

Dotazník bych rozeslala jak historikům, tak laikům všech věkových skupin. Byly by tak brány 

v potaz názory odborníků i laické veřejnosti. Ideální počet respondentů by byl 1200 (počet 

navrácených a zodpovězených dotazníků je samozřejmě menší). Výsledky tohoto výzkumu by 

byly zobrazeny pomocí grafu. 

 

 Pokud bych tento problém zkoumala kvalitativně, zaměřila bych se pouze na vybrané 

historiky. Sestavila bych základní osnovu rozhovoru, tvořenou otevřenými otázkami na dané 

téma. Takový rozhovor bych vedla s 10 odborníky. Vždy by byla položena základní otázka a 

rozhovor by se dále vyvíjel podle odpovědí partnera v rozhovoru. Výsledky takového 

zkoumání by byly prezentovány formou souvislého textu. 

 

2.My jsme církev  

 Článek se zabývá konfliktem mezi oficiální současnou katolickou církví a katolíky 

„disidenty“, kteří požadují určité změny v církvi. Kvantitativní výzkum bych provedla pomocí 

standardizovaného dotazníku. Rozeslala bych jej lidem, hlásícím se ke katolické víře, po celé 



Evropě. Vzorek respondentů by byl alespoň 2000. Otázky by byly uzavřené s možností 

výběru odpovědi. Např.: 

• Souhlasíte s opětovným přijetím exkomunikovaných biskupů do katolické 

círve?  ano - ne - nevím 

• Chtěli byste, aby byly prosazeny změny v církvi jako např. zrovnoprávnění 

mužů a žen v církvi nebo účast věřících na volbách biskupů? ano - ne - nevím 

• Souhlasíte s uspořádáním církve pod vedením nynějšího papeže Benedikta 

XVI.?  ano - ne - nevím 

 

Kvalitativní výzkum bych zaměřila na samotné změny v církvi. Jak často k nim 

dochází, za jakých okolností, jak dlouho trvá prosazení a přijímání takové změny, popř. zda 

bude možné prosadit nynější požadavky na katolickou církev. Vypracovala bych několik 

otevřených otázek, které bych položila několika teologickým odborníkům, kteří mohou lépe 

nahlédnout do této situace.  

 

3.Editorial 

 Tento text pojednává o náhlých změnách způsobených náhlým onemocněním 

Alzheimerovou chorobou a demencí. Týká se jak nemocných, tak jejich blízkých. Takto 

nemocní lidé si často svou nemoc ani neuvědomují a stále žijí určitým způsobem spokojeně. 

Ne však jejich blízcí, kteří pozorují velké změny v chování i na zevnějšku nemocného. 

Kvantitativní výzkum bych prováděla pomocí ankety, kdy bych se ptala náhodně vybraných 

lidí na otázky typu: 

• Umístili byste blízkého člověka postiženého do léčebny?   ano - ne 

• Dokázali byste se doma postarat o postiženého člověka?  ano - ne 

Výsledky toho výzkumu by byly zpracovány do přehledných grafů nebo tabulek. 

 Kvalitativní výzkum bych zaměřila pouze na vybrané lidi, kteří mají takto postiženého 

příbuzného. Výzkum bych vedla pomocí hloubkového rozhovoru s těmito lidmi. Kladla bych 

jim předem připravené otevřené otázky. Nechala bych je mluvit a jen občas bych upravila 



směr vyprávění. K takovému výzkumu by stačil malý vzorek lidí, např. jen 5. Výsledkem by 

byl souvislý text. 

 

 

  


